
1 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

č.j.: KUOK 90351/2017                                                       V Olomouci dne 8. 9. 2017 
SpZn.: KÚOK/86575/2017/OŽPZ/414  
vyřizuje: Ing. Simona Kladrobová              

tel.: 585 508 670                        

e-mail: s.kladrobova@kr-olomoucky.cz 

Ing. Pavla Žídková 

Polní 293 

747 62 Mokré Lazce 

 

 „Plán otvírky, přípravy a dobývání výhradního ložiska štěrkopísků Tovačov 5 
v DP Tovačov IV – 5. etapa dobývání“, k.ú. Tovačov - sdělení dle § 6 odst. 3 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů a stanovisko dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny. 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“), jako věcně a místně příslušný správní orgán podle § 29 odst. 1 
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
postupem také podle části čtvrté zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) a podle dále uvedených ustanovení 
zvláštních zákonů, na základě podání oznámení podlimitního záměru ze dne 
30.8.2017 ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí“), vydává níže uvedené sdělení k záměru „Plán otvírky, 
přípravy a dobývání výhradního ložiska štěrkopísků Tovačov 5 v DP Tovačov IV  
– 5. etapa dobývání“, k.ú. Tovačov. 

 

Oznamovatel: „Českomoravský štěrk, a.s., Mokrá 359, 664 04 Mokrá – 
Horákov, IČ: 255 02 247“ v zastoupení, na základě plné moci, 
„Ing. Pavly Žídkové, Polní 293, 747 62 Mokré Lazce“  

 
 

Sdělení 
 
 
z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů: 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 3 písm. f) a § 22 písm. a) zákona  
o posuzování vlivů na životní prostředí, v souladu s § 6 odst. 3 a § 4 odst. 1 písm. d) 
téhož zákona sděluje, že záměr „Plán otvírky, přípravy a dobývání výhradního ložiska 
štěrkopísků Tovačov 5 v DP Tovačov IV – 5. etapa dobývání, k.ú. Tovačov 
nepodléhá zjišťovacímu řízení ve smyslu zmíněného zákona. 



2 
 

Odůvodnění: 

Krajský úřad, jako věcně a místně příslušný úřad podle § 3 písm. f) a § 22 písm. a) 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, obdržel ve smyslu § 6 tohoto zákona 
oznámení podlimitního záměru „Plán otvírky, přípravy a dobývání výhradního ložiska 
štěrkopísků Tovačov 5 v DP Tovačov IV – 5. etapa dobývání“, k.ú. Tovačov 
zpracované dle přílohy č. 3a uvedeného zákona, spočívající v pokračování hornické 
činnosti na malé dosud netěžené ploše v lokalitě Skašov dle Plánu otvírky, přípravy a 
dobývání výhradního ložiska štěrkopísků Tovačov 5 v DP Tovačov IV – 5. etapa 
dobývání. Dobývací prostor Tovačov IV byl stanoven k dobývání výhradního ložiska 
štěrkopísku. Hornická činnost zde probíhá po etapách. Pro každou etapu je 
zpracována projektová dokumentace – plán otvírky, přípravy a dobývání (POPD). 
POPD výhradního ložiska štěrkopísku Tovačov 5 (část Skašov) v DP Tovačov IV tak 
řeší další etapu – 5. etapu dobývání – dotěžení části ložiska mezi 3. a 4. etapou  
těžby. Hornická činnost bude prováděna na pozemcích ve vlastnictví oznamovatele. 
Celková výměra plochy plánované hornické činnosti je 0,4329 ha. Celkový objem 
vytěžitelných zásob, který se získá povolením 5. etapy dobývání je cca 179 800 m3. 
Způsob provádění hornické činnosti a celkové expedované množství suroviny se 
nezmění, zůstane stejný jako v předešlých těžebních etapách. Dobývání je 
prováděno povrchovým způsobem, strojně, pomocí plovoucích těžebních 
mechanizmů. Po ukončení těžebních prací bude provedena sanace a rekultivace 
vytěženého prostoru. Převážná část plochy 5. etapy dobývání bude po dotěžení 
zásob přeměněna  na vodní plochu, o kterou bude rozšířeno stávající těžební jezero.   

 

Záměr je podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
podlimitní k bodu 2.5. „Těžba ostatních nerostných surovin na ploše od 5 do 25 ha; 
těžba rašeliny na ploše do 150 ha (záměry neuvedené v kategorii I)“ kategorie II. 
přílohy č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Přílohou oznámení podlimitního záměru bylo: 

- vyjádření Městského úřadu Tovačov, odboru výstavby, ŽP a dopravy ze dne 
11.3.2016 č.j.: METO 394/2016 z hlediska uvedení souladu záměru 
s územním plánem města Tovačova, 

- situace širších vztahů, 
- plná moc. 

 
 
Dle vyjádření odboru výstavby, ŽP a dopravy Městského úřadu Tovačov je záměr 
v souladu s územním plánem města Tovačova. Činnost je navržena v ploše GN 
(plochy těžby nerostů) s hlavním využitím pro těžbu nerostných surovin. 
 
Součástí podání byla i žádost o vydání stanoviska dle § 45i odst. 1 zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o ochraně přírody“). Krajský úřad jako příslušný správní úřad podle 
ustanovení § 75 a podle ustanovení § 77a odst. 4. písm. n) zákona o ochraně přírody 
tak vydal dne 8. 8. 2017 (interním sdělením) v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 
zákona o ochraně přírody k záměru stanovisko s konstatováním, že uvedený záměr 
nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na příznivý 
stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti. V těsné blízkosti záměru je vyhlášena evropsky významná lokalita 



3 
 

CZ0714085 Morava – Chropyňský luh, kde je předmětem ochrany pět typů 
přírodních stanovišť a pět druhů živočichů. Vzhledem k charakteru záměru, kdy 
nedojde k žádnému zásahu do jmenované EVL a jedná se o dotěžení malé části 
mezi probíhající 3. a 4. etapou, lze konstatovat, že záměr nemůže mít významný 
negativní vliv na předměty ochrany této ani jiné lokality soustavy NATURA 2000,  
a to včetně možných kumulativních vlivů.  
 
 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém 
oznámení podlimitního záměru a jeho výše uvedených příloh. Při posuzování záměru 
podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí krajský úřad zjišťoval, podle 
zásad uvedených v příloze č. 2 tohoto zákona, na základě dostupných podkladů  
zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí  
a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní 
záměr a příslušné zájmové území, na straně druhé z tohoto vyplývající významné 
potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí. Na základě výše uvedených 
charakteristik záměru, došel krajský úřad k závěru, že záměr tohoto rozsahu není 
nutno posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví tak lze prosadit standardními 
postupy podle zvláštních právních předpisů. 

 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), 
který hodlá záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení 
podlimitního záměru a jeho výše uvedených příloh neobdržel žádné další podklady či 
vyjádření. 

 
Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona  
č. 500/2004 Sb., správní řád, a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž 
nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení dle 
zvláštních předpisů, jako např. stavební zákon, zákon o vodách, zákon o ochraně 
ovzduší, zákon o odpadech apod.        
 
 
 
 
 
 
                                                                                           Otisk úředního razítka     
 
                 

                                                                           Mgr. Radomír Studený 
  vedoucí oddělení integrované prevence 
                                                             Odboru životního prostředí a zemědělství 

                                                      Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Simona Kladrobová 


